Neque alia post hanc febrem observata est crisis, quam diarrhoea *l).* Quandoquidem autem diarrhoea non semper critica est, in diarrhoeam criticam & symptomaticam divisit LEVRET *m).* Quarum prima plerumque tertio vel quarto post partum die & quidem his signis comitata oritur; abdomen inflatur atque densum evanescit, dolor atque angor abeunt, aegrotae liberius

C 2 respi-

i) HIPPOCRATES de morbis mulierum Lib. I.

k) III. OSIANDER l. c. p. 21.

l) WHITE l. c. p. 17.

m) L'art de Accouchemens. p. 162.

respirare incipiunt, numerus pulsuum restri-
ctior redditur, labia erubescunt, somnus
aegrotas recreat, vires augentur &c. &c.

Diarrhoea autem symptomatica maturius
oriri solet; excrementa subnigra, saepe san-
guine commixta atque aegrota inscia depo-
nuntur et tanta esse potest, ut vires subito
labantur. Abdomen inflatur, urina pauca,
sudor frigidus, sitis vehemens, externa fri-
gent, pulsus fit celer & parvus & mors deni-
que convulsionibus & deliriis comitata mor-
bum finit.

Utrum sudor hujus febris criticus sit, an
non, medici haud convenient; saepius au-
tem obnoxium magis quam salutare esse,
plurimi arbitrantur; WILLIS n) nunquam, in
quit, sudore critico hunc morbum solutum
vidi.

Quamquam nullus fere dubitet, quin su-
dor plerumque plus damni, quam utilitatis
adferat, attamen eum nonnunquam criticum
esse

n) l.c. p. 188.

esse posse, haud est negandum. Sudoris critici signa sunt haec: sudor halitusus, per totum corpus se extendit, vires augentur atque symptomata mala evanescunt. Sudorem autem solum febrem puerparum fanasse, minime observatum est.

LEAKE n) unius exempli fecit mentionem quo abscessus fuit criticus.

Pragnoſis.

Prognosis semper secundum febris modificationem facienda. In genere morbus periculosisimus est, & non raro aegrotas in medio tollit. Attamen vero periculum magis in neglectu aptae curationis quam in ipso morbo niti videtur; nam, quantum apta curandi methodus in hoc morbo valet, jam Cl. FISCHER o) & SCHAEFER p) aliique abunde ostenderunt.

C 3

Bona

n) l. c. p. 58.

o) III. RICHTER Chirurg. Bibliothek B. VIII.
St. 1, S. 74. 75.

p) Medicinische Ortsbeschreibung der Stadt Regensburg. S. 141.

Bona signa sunt:

1. Si dolores abdominis inflati inminuantur vel evanescunt. Si subito autem evanescunt, mortis signum esse potest.
2. Urina crassa, turbulenta, lutea, crasso sedimento instructa.
3. Sudor criticus universalis die critico cum levamine apparens.
4. Lochia restituta.
5. Diarrhoea cum levamine.
6. Pulsus se attollens, atque non irregularis.
7. Respiratio lenta, libera atque naturalis.
8. Mammæ ad morbi finem usque lacte impletæ.
9. Bona aegrotæ corporis constitutio.
10. Lingua pura, humida, mollis, atque rubra.
- II. Deliriorum absentia &c. &c.

Signa pravi exitus sunt:

1. Quo maturius morbus oritur eo periculofior esse solet.
2. Lactis in mammis abitus subitaneus.

3. Diarrhoea enormis.
4. Abdomen valde dolens, admodum inflatum, imprimis, si aliis malis symptomatibus conjunctum est.
5. Abdomen subito demittens.
6. Sudor frigidus in facie, collo, manibus atque pectore solum erumpens.
7. Color genarum ruber, auctus vel flave-scens.
8. Respiratio non naturalis atque difficilis.
9. Lingua secca, aspera, nigra, nec non tremens in extendendo.
10. Mala corporis constitutio.
11. Febres puerarum epidemicae aliis periculisiores sunt.

Signa mortem indicantia:

1. Abdomen admodum inflatum, urens, atque gelidum.
2. Vomitus frequens, quo materia nigra fine ullo levamine ejicitur.
3. Irritabilitas totius corporis valde aucta.

4. Si aegrota lectum mutare saepe desiderat, pessimum est omen q).
5. Sudor extremorum frigidus.
6. Si aegrota inscia excrements egeruntur,
7. Pulsus celer per longum temporis spatium intermittens, atque vix tentandus.
8. Vox balbutiens.
9. Syncope frequens.
10. Facies hippocratica, quae quidem his signis distinguitur:
- a. oculi nubiculosi, b. nares acutae,
 - c. collapsa tempora, d. aures frigidae,
 - e. color pallidus, f. labia liuida, &c.
11. Si puerperae cubiculum semper obscurum putant. Quamquam autem cl. FRIZE r) et SACHTLEBEN s), se mulierem febre puerarum laborantem, ubi hoc signum iam obseruassent, curasse affir-
mant,
- q) SACHTLEBEN l. c. S. 120. n.
- r) lll. FRIZE medicin.sche Annalen. Th. I.
- s) l. c. pag. 120. n.

mant, tamen hoc signum non incer-
tum esse putant. Dr. SCHAEFER hoc
symptoma intestinorum gangrenam indi-
care perhibet.

C u r a .

Quum medicorum opiniones in destinanda
febris puerarum causa tam diuersae sint,
diuersas curandi methodos mirari haud tibi
liceat.

Nam causam inflammatoriam esse per-
hibentes, venaefectionem unicum laudant
remedium; a putredine autem febrem puer-
perarum oriri credentes, venaefectionem re-
medium letiferum esse affirmant, atque re-
media antiseptica laudant,

Priusquam autem curae therapeuticas fa-
ciam mentionem,

De cura prophylactica

quaedam in medium proferre mihi licet.

Non sine iure forsitan contendeo, curam
prophylacticam bene institutam, nisi semper,

sed tamen plerumque impedire valere, quo minus hic morbus sexui sequiori admodum periculosus, puerperas inuadat. Quod quidem Ill. FISCHER atque SCHAEFER copiosius probauerunt.

In instituenda cura prophylactica, vt imprimis haec obserues, necessarium est:

I. Ante Partum

1. Imprimis curandum est, vt grauida quotidie alio sit aperta, et *pillulae eephratiae* vel *arcانum duplicatum*, optima sunt remedia, vt alui obstructioni praecaveatur. Altero remedio iis diebus solum, quibus grauida nulla febre est affecta, altero vero etiam febre laborans, grauida uti potest. Cauendum autem est, ne altera dosis detur, si prima operam statim haud attulerit, quia hypercatarsis eo facile oritur. Enema optimum est remedium, quod hic adhiberi potest.

2. Refrigerium summa diligentia auertendum est.

3. Ne-

3. Necesse est, gratida non nunquam corpus moueat.
4. Nutrimentis concoctu facilibus frui debet.

II. Post Partum.

1. Etiam hic imprimis cauendum est, ne alius obstruatur.
2. Auertendum est refrigerium; necesse itaque est, vt vester, priusquam eas puerpera mutet, calefiant.
3. Puerpera sine vlo animi affectu esse debet.
4. Matrem, neonatum mammis mature adponere atque omnia, lac repellentia, cuitare oportet.
5. Cibi concoctu faciles et non feroarem excitantes capiendi sunt. Neminem enim credo dubitare, quin iuscula fortia (*Kraftsuppen*) puerperis multum adferant damnum.
6. Puerperae aere puro sub frigido frui debent. Euitandus autem est aeris perflatus.
7. Caue a puerperae ventris ligatura vehementem.

mentiori, quia pressus haud paruum da-
mnum proferre potest.

8. Medicus denique non permettere debet,
ut multi puerperas primis post partum
diebus visitent.

Cura radicalis.

Dissertationis inauguralis spatium haud
concedit, ut omnium curandi methodorum
secundum cuiusvis opinionem hic faciam
mentionem; memoratu itaque solum dignissi-
mas, quantum fieri potest, describam.

I. Febris puerarum mere inflammatorias cura.

Remedia, quae adhibentur, sunt, ut in
aliis morbis inflammatoriis, antiphlogistica, quo-
rum praecipua haec sunt:

1. Venaelectio universalis. Quae cum om-
niuti praestantissimum sit remedium, ut
eam, quam primum fieri potest, instituas,
necessse est. Quantitas autem sanguinis mit-
tendi haud determinanda est. Morbi enim
vele-

vehementia atque corporis aegrotiae constitutio eam constituunt.

2. Venaefectiones topicae cucurbitalis vel hirudinibus tunc ad hibenda, cum aegrotat venaefectionem universalem haud amplius tolerare potest. Regio pubis aptissimus est locus, quo institui possunt, quia tunc simul fluxum lochiorum interdum restaurant.
3. Haud minoris utilitatis sunt vesicatoria abdomini applicata.
4. Enemata emollientia, refrigerantia, apertientia, nec non vomentationes anodinae, & emollientes, atque postremo inunctiones abdominis, facta venaefectione, adhibeantur.

Remedia interna etiam adhibenda sunt, nitrum, sal ammoniacum, acida vegetabilia &c. Cum his insuper apta diaeta convenire debet v. c. nutrimenta refrigerantia, atque concoctu facilia &c.

II. *Febris puerarum putridae cura.*

In curando hoc morbo tres, sicut in aliis febribus putridis, instant indicationes.

1. Irritamentum putridum ex intestinis atque e toto corpore est amovendum.
2. Putrida humorum colliquatio est reprehendenda.
3. Vires vitales sunt restaurandae, & symptoma eminens atque insigne medico jam indicat, quamnam indicationem prosequi debeat, v. c. si colloquatio urget, adhibeat compingentia, & sic porro.

Sequamur indicationem *primam*, utendo remediis leniter per os & alvum evacuantibus, quae tamen haud debilitant.

Altera indicatio omnia fere requirit antisepatica, quorum praecipua haec sunt: cortex peruvianus, salicis, acida mineralia, camphora, alum, rad. Valeriana, Serpentaria, virg., vinum, liquor CC sucrinat., moschus enemata frigida, vomitationes abdominis,

aer

ær frigidus atque vesicatoria, quae omnia
semper secundum singulares indicationes ad-
hiberi debeant.

Complicationes hujus febris sunt : Febris
puerarum inflammatoria putrida :

Febris puerp. nervosa putrida &c.

Quatuor vero curationis methodos de-
scribere spatium libelli prohibet.

III. *Febris puerarum nervosa.*

Hac in febre præcipue haec instant in-
dicationes :

1. Sordes ex intestinis evacuare.
2. Vires amissas restaurare.
3. Liberam efficere diaphoresin.

In prosequenda indicatione *prima* necesse
est, ut sordes primarum viarum solvamus,
easque deinde vomitoris atque purgantibus
evacuemus.

Indicatio *altera* omnia requirit remedia
excitantia jam supra nominata, v. c. Vinum,
Rad. Valer., Serpentar. virg., &c.

Robo-

Roborantia denique, imprimis cortex peruvianus, secundum tertiam indicationem requiruntur. Praeterea vero aegrotam etiam omnia debilitantia evitare atque alimenta nutrientia capere oportet.

IV. *Febris puerarum gastrica.*

Quandoquidem febris puerarum, ut jam supra diximus, nisi semper tamen plerumque gastricae est indolis, hanc modificationem exactius delineare mihi liceat. In duas itaque partes dividam & quidem in febre puerarum biliosa, si sordes biliosae, atque pituitosam, si pituitosae sunt.

A. *Febris puerarum biliosa.*

Primum de signis quaedam adjicere mihi liceat. Sunt quidem haec: frigus atque non multo post calor insequens, sapor amarus atque molestus, defectus appetentiae, lingua pituita lutea obducta, dolor capitis premens, praecipue autem in fronte, urina crassa, turbida,

bida, sedimento lateritio instructa, angor vehemens, lingua in extendendo tremens, atque labia inter loquendum tremebunda, pressus in praecordiis, pulsus celer atque mollis, diarrhoea biliosa &c.

Causa hujus febris proxima, bilis vel materia biliosa in sanguine adhuc existens, vel ad primas vias deposita esse videtur; dispositio cholerica autem causa predisponens; causae occasione sunt varii generis, v. c. epidemiae biliosae, cibi concoctu difficiles, affectus animi vehemens, imprimis autem ira, sollicitudo atque tremor &c.

Prognosis non admodum periculosa est, si recta curandi methodus instituatur. In curando hoc morbo duae instantes indicaciones, altera nempe, cruditates immobiles mobiles reddendi, altera, fôrdes biliosas turgentes evacuandi.

i. Indicatio solvendi.

Signa fôrdium immobilium sunt; lingua

D

ficca

sicca, cui pituita insixa est, conatus vomen-
di inanis &c.

Quae sordium immobilium signa cum
satis perspicua & certa sint, & indicatio ex-
inde medico oriatur, sordes immobiles ad
evacuandum aptas reddendi, sequentia reme-
dia maxime videntur adhibenda: Potio Ri-
verii. Terra sol. tart., Tart. emet. parvis do-
fibus, Aqua bened. Rulandi, Extr. Taraxaci,
Graminis &c.: externe, abdominis inunctio-
nes anodinae applicandae. Cum sordes vero
sive statim ab initio sive his remediis mobiles
deum factae sint, instat

ada Indicatio evacuandi.

Evacuamus vero sordes aut per os aut
per anum, utpote vel sursum vel deorsum
turgescant.

Vomitoriorum usum sequentia sursum
sordium turgescientium signa indicant: lingua
humida, pituita leviter obducta, vomitus aut
vomendi conatus, capitis grayitas, sapor
amarus &c.

Inter

Inter vomitoria vero Ipecacuanha' hic eligenda & per epicrasin, ne vomitus nimis vehemens oriatur, praebenda est.

Purgantia, fordium deorsum turgescentium imprimis his indicantur signis, gravitatis sensu in lumbis & genibus, abdominis murmura, conatu alvum dejiciendi &c. A purgantibus vero primas vias irritantibus, ob nimiam harum irritabilitatem, prorsus abstinentiam est. Optime convenient Sal anglic. Crem. Tart., Sal mirab. Glaub., Sal Segnetae, Manna Calabr., Pulp. Tamarind. Rad. Rhabarb. &c.

Omnibus quidem remediis & resolventibus & evacuantibus secundum sigulas indicationes tam diu utendum est, quam febris continua, & symptomata apparere haud desinunt.

Cum hac febre plerumque conjunctae sunt hae complicationes, Complicatio biliosa, inflammatoria & Complicatio putrida.

a. *Febris puerarum biliosa inflammatoria.*

Causa & signa eadem sunt, ac in febre biliosa & inflammatoria simplici.

Priusquam remedia supra indicata ad hinc
beatus, characterem febris prevalentem
respiciamus, & prout inflammatoria aut bi-
liosa imprimis obtinet locum, remedia eliga-
mus, necesse est. Quod si vero utrique com-
plicatione eadem vehementia sit, antiphlo-
gistica methodo prius satisfaciendum est;
nam venaesectione saepe mobiles redduntur.

b. Febris puerperarum biliosa putrido.

Phaenomena quidem huius febris causa
et prognosis facile ex mere putrida et bi-
liosa puerperarum febre deduci possunt.
Cura sicut in febre biliosa et putrida sim-
plici administranda est.

B. Febris puerperarum pituitosa.

Discrimen, quod interest inter hanc fe-
brem et biliosam, est hoc: quod primae
viae non biliosis sed pituitosis sordibus im-
pleteae sint. Signa sunt: lingua tenaci pi-
tuita obducta, sapor molestus, insolita pi-
tuitae multitudo in ore accumulata, urina
tenuis et clara, pulsus debilis atque defe-
ctus adpetentiae &c.

Proxi-

Proxima causa, ut iam supra dictum, est pituitosa materia in primis viis accumulata. Ad causas praedisponentes imprimis corporis constitutio debilis et phlegmatica referenda est. Causae occasione sunt motus corporis imminutus, cibi concoctu difficiles, frigidae et humidae tempestates etc. Quoad prognosin hoc notandum est. Febris pituitosa in genere biliosa ob vitium defectum periculosior est. Quo mitiora vero symptomata sunt, eo longius morbus durare solet.

In curanda hac febre imprimis ad has indicationes respicias,

1. Pituitam immobilem soluere.
2. Eam euacuare.
3. Diaphoresin procreare eamque conservare.
4. Roborare.

Indicatio prima tunc solum vrget, si pituita adhuc immobilis et ad euacuandum haud apta est; remedia pituitam mobilem

reddentia sunt haec: Potio Riverii, Sal Ammon., Tart, Emet. paruis dosibus, Tartar, Tartarisat; Aqua benedicta Rulandi. Alteram indicationem eo sequimur, ut vomitoria atque purgantia, viribus autem parcentia, adhibeamus.

Inter purgantia praecipue rhabarbarina et calomel claudanda sunt; quorum usus cum enematis apperientibus coniungitur.

Soluta pituita, secundum tertiam indicationem ad diaphoreticorum usum transgreendiendum est, quae sunt Valeriana, Serpentaria virg., Spir. Minder., Camphora &c.

Roborantibus denique vires restaurandae sunt.

Complicationes huius febris haud rares sunt *Inflammatoria* - pituitosa, *Biliofa* - pituitosa, *Putrida* - pituitosa, *Nervosa* - pituitosa. Quas autem omnes, quia eorum cura ex supradictis iam satis superque appareat, omittere mihi liceat,

THESES.

THESES.

- I. Morbi puerarum rariissime sunt indolis inflammatoriae.
- II. Humatio cadaverum in templis, immo vero in ambitu urbis vel pagi, sanitati incolarum valde est periculosa.
- III. Semina vermium intestinalium nobiscum connascuntur.
- IV. Infanticio optime praecauetur immunitudo gravitatis illegalis ignomiam.
- V. Vterum maternum fibris muscularibus instructum esse affirmo.

VI. In-

*VI. Infantes in utero occidere quibusdam in
casibus obstetrio licitum est.*

*VII. Dysenteria simplex, intestinorum catar-
rhus est.*

*VIII. Mater rem aliquam adspiciens foetui
vitium eo adferre nequit.*

*IX. Melius est herniae incarceratae operatio-
nem mature quam serius instituere.*

*X. Hospitia infantum expositorum reipublicae
plus damni, quam utilitatis adferre con-
tendo.*

PR

JOAN. CH

G
TYPIS IO. HENDE

© SUB GÖTTINGEN / GDZ | 2011

QPCARD 201